
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 630/2024

pubblicata il 11/04/2024 Reg. del Settore n. 43

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - CIMITERI -
INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI FOGNARIA –

PIANO PERIFERIE - PNRR

________________________

OGGETTO: Riaccertamento ordinario parziale dei residui anno 2023 del SETTORE 7 relativi alle
opere pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 630/2024

pubblicata il 11/04/2024 Reg. del Settore n. 43

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - CIMITERI -
INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI FOGNARIA –

PIANO PERIFERIE - PNRR

________________________

f.to Antonella Rino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Riaccertamento ordinario parziale dei residui anno 2023 del SETTORE 7 relativi alle
opere pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE con deliberazione della G.C. n. 51 del 16/05/2023 sono state approvate le modifiche alla
macrostruttura dell’Ente e il Settore 7 ha assunto la denominazione "Settore 7 -LL.PP. - Edilizia scolastica -
Cimiteri - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria - Piano Periferie - PNRR";

RICHIAMATO l’art. 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell’inserimento nel
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i residui
attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate
tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili”;

PRESO ATTO che in base al Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato
n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, cosi come integrato e modificato dal D. Lgs. n.126/2014, tutte le amministrazioni
pubbliche interessate effettuano annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;

TENUTO CONTO che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in ordine
all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto
dell’esercizio;

DATO ATTO che il Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate” ha
trasmesso a questo Settore l’elenco dei residui attivi e passivi non incassati e non pagati al termine
dell’esercizio, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro cancellazione o della loro re-
imputazione, qualora non esigibili;

ATTESO che il Settore 7 ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti e agli impegni residui attinenti
alle materie di propria competenza secondo i criteri contenuti nel principio contabile applicato della contabilità
finanziaria, sulla base delle Determinazioni rintracciate e rintracciabili nel sistema di protocollazione Aquarius;

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza al pagamento di talune prestazioni, comprese le
anticipazioni ex art. 35 comma 18 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, connesse alle opere pubbliche
facenti parte del programma “PNRR”, che presuppongono la re-imputazione dei relativi residui 2023
nell’esercizio del bilancio 2024;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere, per quanto di competenza e limitatamente alle opere
pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore:

1) alla re-imputazione, nell’esercizio 2024 del bilancio, dei residui passivi relativi all’anno 2023 per l’importo
complessivo di euro 35.250.165,14 come suddivisi per capitolo di spesa nell’allegato elenco “Residui
passivi”;



COPIA Pag. 4 di 6

2) alla re-imputazione, nell’esercizio 2024 del bilancio, dei residui attivi relativi all’anno 2023 per l’importo
complessivo di euro 17.434.552,77, come suddivisi per capitolo di spesa nell’allegato elenco “Residui
attivi”;

3) al mantenimento al 31/12/2023 di euro 12.712.595,95 di residui passivi

4) al mantenimento al 31/12/2023 di euro 16.110.278,15 di residui attivi

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, prendere atto ai fini ricognitori delle risultanze
dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa
approvazione, per le posizioni di cui si ravvisa la competenza;

VISTI gli allegati elenchi dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023,
nonché di quelli da re-imputare nell’esercizio 2024, in quanto non esigibili al 31/12/2023, limitatamente alle
opere pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore 7

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti:

1. DI RE-IMPUTARE, nell’esercizio 2024 del bilancio, i residui passivi relativi all’anno 2023 per l’importo
complessivo di euro 35.250.165,14, come suddivisi per capitolo di spesa nell’allegato elenco “Residui
passivi”, attinenti, limitatamente alle opere pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore
7;

2. DI RE-IMPUTARE, nell’esercizio 2024 del bilancio, i residui attivi relativi all’anno 2023 per l’importo
complessivo di euro 17.434.552,77, come suddivisi per capitolo di entrata nell’allegato elenco “Residui
attivi”, attinenti, limitatamente alle opere pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore 7;

3. DI MANTENERE al 31/12/2023 euro 12.712.595,95 di residui passivi come suddivisi per capitolo di
entrata nell’allegato elenco “Residui passivi”;

4. DI MANTENERE al 31/12/2023 euro 16.110.278,15 di residui attivi come suddivisi per capitolo di entrata
nell’allegato elenco “Residui attivi”;

5. DI DARE ATTO che i suddetti elenchi contengono altresì le indicazioni circa il mantenimento nel conto del
bilancio 2022 dei residui non esigibili al 31/12/2023;

6. DI DARE ATTO che a seguito dell’operazione di reimputazione effettuata e relativa ad entrate correnti
vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti viene generato un FPV di parte spesa
capitale, al 31/12/2023, di euro 17.815.612,37;

7. DI TRASMETTERE alla Giunta Comunale i prospetti di cui ai punti 1 e 2 ai fini dell’approvazione del
riaccertamento ordinario parziale dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10. DI INVIARE la presente determinazione al Settore 13 per gli adempimenti conseguenti di competenza;

11. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato, a cura del Servizio Archivio, nell’Albo pretorio on-



COPIA Pag. 5 di 6

line di questo Comune ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Cosenza_______________

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Antonella Rino

Allegati:
Nome File Descrizione
Residui Attivi.pdf
Residui Passivi.pdf



COPIA Pag. 6 di 6

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 10/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


